**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse
Licitus**

Terillus, Antonius

Leodii, 1678

Quæst. VIII. Vtrum praxis & decreta Romanorum Pontificum faveant
benignæ sententiæ?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

tium experientiam pertinet. Præterea certum est
Auctorum illorum libros sedulò lectos, nec ante
à sapientibus reiectos fuisse, quām serio consideratos. Idem præsumendum est de iis, si qui sunt,

qui doctrinam ipsius rejecerint. Immerito ergo
& incongrue queritur, expertum se, quod tam ipse
quām alii magis reiecti fuerint quām considerati.

QUÆSTIO OCTAVA.

Vtrum praxis & decreta Romanorum Pontificum favent
benigna sententia?

Statu quæ-
stionis.

I. O M A N U M Pontificem, ut-potè universalem Christi Vicarum, in fidei morumque doctrinā, quam fidelibus proponit, errare non posse, certum mihi est, illudque pro certā ac per necessariā Theologā optimè admittit Celladeus lib. 1. quæst. 1. §. 7. ubi super hoc ipsum, tanquam super fundamentum firmissimum, suam sententiam stabiliter existimat; contendit enim, decretum quoddam Alexandri VII. sibi favere communique aliorum omnium sententia refragari. Verū in hoc manifeste fal-litur, ut in hac ipsā quæstione evincam.

Cæterū, ut amplior disputationi scopus detur, ego proxim Pontificum eorundem decretis adjungendam duxi; non quod praxis illorum tantè auctoritatis sit ad assertiōnē aliquam comprobandum, quantā sum eorum decreta, cùm in operando peccare possint, quāvis ex peculiari Dei assistentiā in docendo errori non sim obnoxii; sed quia communis Pontificum pietate præstantium praxis, ingens honestatis argumentum est. Itaque si constiterit, Summos Pontifices, probitate, ac sapientiā præciosos, opinione benignā usos fuisse, atque suas ex ea operationes regulasse, nemo, ni fallor, eam amplius falsitatis aut periculi audebit condemnare, & in tantos animarum suarum Pastores insurgere. Sed quia de hāc Pontificum praxi fat fuse eg̃i quæst. 22. de conscientiā probabili, num. 185. & seq. ideo ea hoc loco solū indicabo, quæ ibi tradi, mox alia complura afferam illis potentiora, per quæ constabit, licitum opinionis benignæ usum, etiam quoad minus probabilia, tantū non à Summis Pontificibus declaratum ac definitum fuisse. Sed ad rem ipsam. Sit ergo.

ASSERTIO PRIMA.

Praxis Sumimorum Pontificum, pietate ac prudentia conspicuorum, aperiſſimè favet benigna sententia, rigidęq; ac singulari Celladeci opinioni penitus refragatur.

Pontifices
in rebus
maximis
ſapientiā
sequuntur
partem
minus tutā,
contra tu-
tiorē pro-
babili m.

2. P R O B A T U R. S. Thomas 2. 2. quæst. 88.
art. ii. (quem Thomista unanimiter sequuntur) expreſſe docet, Summum Pontificem in voto solemnī dispensare non posse. Alii contraria sententiam tenent, quām etiam S. Thomas in commentariū in lib. sentent. tenerat. Similiter S. Bonaventura, Scotus, Scotistæ omnes, aliisque quām plurimi docent, Papam in matrimonio rato dispensare non posse. Alii ē contrario docent oppositum. Certum tamen est, complures Summos Pontifices, prudentie ac probabilitatis laude conspicuos, in utroque casu sapientiā dispensasse, non obstante, quod valde probabi-

lis Theologorum opinio doceret, tales dispensationes esse invalidas. Ergo Summi Pontifices, non solā ut private personā, sed ut supremi Pastores, in rebus summi momenti frequenter sequuti sunt opinionem probabilem minus tutam, quāvis opposita esset probabilis, aut etiam probabilior illā quam sequabantur. Argumentum hoc fūe explicatum habes quæst. 22. de conscientiā probabili à num. 185. usque ad 200. Qua autem contra objiciuntur, soluta habes in eadem quæst. num. 227. & seqq. usque ad finem. Ibidem habes plura circa alias materias dispensationum exempla, qua validissimè confirmant benignam sententiam, oppositamque Celladeci opinionem priorsūs evertunt.

ASSERTIO II.

Decreta Summorum Pontificum, & nomina-tim tam decreta quām indubitate sententia Alexandri VII. nobis favent, Celladeo autem adversantur.

3. P R O B A T U R primō. Innocentius III. in cap. Inquisitione tue, de sent. excom. exprefſe definit, partem minus tutam ſapientiā ſepteſte licitam, deo refra-etiā quando adiut rationes dubitandi, quibus gatur homo, jam operatus, antea credulitatem & alienum præſtitat. Exprefſe enim docet, con-jugem, qui dubitat, imo qui credit matrimonium ſuum eſſe invalidum, poſſe non ſolum reddere, ſed etiam exigere debitum conjugale, ſi illa credulitas ſit levis ſeu temere concepta, modò pru-denti ratione vel consilio tamquam talis exploda-tur ac contemnatur. Audi verba formalia. Inſe-cundo diſtinguiuntur, utrum habeat (conjux) con-scientiam hujusmodi ex credulitate levī & temerariā, an verò ex probabili & diſcretā. Et quidem ad ſuī Pastorū conſiūrum (conscientiā levī & temerariā credulitatis explosa) lucrē potest non ſolum reddere, ſed exigere debitum conjugale, &c. Et quidem hoc traditur in materiā juris naturalis, & in rebus, quā ſunt essentialiter, & intrinſecē mala. Ergo illud ipſum à fortiori locum habet in materiis ju-ris poſitivi; diſcultius quippe eſt honestare quā ad ius naturā, quām quā ad ius poſitivū per-tinent. Vide quæst. 19. de conſe. prob. à num. 15. ubi argumentum in hoc canone fundatum ponderavimus. Vide etiam quæst. 23. in eodem tractatu à num. 65. atque etiam quæst. 26. à num. 37. quia ibi etiam plura ad hunc textum ſpectantia ſunt dicta. At hāc omnia expreſſe repugnant Celladeo, qui nec majorem probabilitatem, immo nec ipſam certitudinem existimatam pro regulandā conſientiā afferit ſufficiere.

Rurſus tota quæſtio 26. de conſientiā probabili conſulenda eſt; ubi ex professo ostendi, ſacros Canones

Canones à præcipuis Summis Pontificibus dictatos nobis favere, & tantum non benignam sententiam expresse tradere; simulque solvi quidquid in contrarium allatum est.

Probatur secundò. Leo X. ut resert Casarubius verbo declarare, concessit Fratribus Minoribus, qui scrupulis vexantur, ut possint in omnibus dubiis, securâ conscientiâ,flare determinationi suorum superiorum. Hoc privilegium non alia ratione potuit concedi, approbari, ac declarari pro sufficienti conscientia regulâ, quâ quia assertio viri probi & periti in omni materia reddit sententiam suam probabilem, & consequenter fundat sufficientem regulam pro conscientiâ ritè formandâ, modò se gerat ut decet virum peritum & probum; quales esse, & qualiter se gerere merit supponendi sunt, qui in sanctissimo illo sapientissimo que Ordine in Superiores eliguntur. At hoc est totum, quod afferimus. Ergo hæc Leonis X. declaratio ex una parte supponit veritatem benignæ sententiaz, & ex alterâ eam approbat, & quodammodo exercitè definit illam esse veram.

3. Probatur tertio. Ex decretis Pontificum recentiorum. In primis Urbanus VIII. videtur absolutè declarasse, usum opinionis benignæ, etiam quædam partem minus probabilem, esse licitum. Hoc ut probem, exscribendum mihi est integrum caput 15. libri historia Parauariae Provincie, Patris Nicolas del Techo Soc. Iesu, in eadem Provincia Missionarii, ex cuius lectione id ipsum claram constabit. Sic ergo scribit.

Guarane gentiis primores solebant tot pellices alete, quos eorum libido & auctoritas à popularibus suis impetrabat, nec aliud erat major capeſſenda religionis nostræ impedimentum, quâcum cùm monerentur, unicâ uxore Christianos ex lege divinâ contentos esse debere. Accessit huic obſtaculo nimia quoramdam sociorum religiosas, ejusmodi homines ad primam uxorem adigere volentium. Alii, dempto ſcrupulo, religionem Christianam inuentibus, quâcumque vellent ex pellicibus pro uxore permittebant. Ob eorum opinionum diversitatem inde natam, quid Dôctores Scholasticæ de eâ re inter se dissentiant, ad Summum Legam interpretetur recursum est, & Ioannes Lugo, postmodum Cardinalis, rem totam his verbis Urbano VIII. Pont. Max. exposuit. Sanctissime Pater, in Provinciâ & regno Parauariae, in India Occidentali, maxima difficultas suboritur in conversione, ne infidelium ad fidem nostram, quando alii, qui ex ministriis volunt illos cogere ad recipiendum, & retinendum primum conjugem, quem in infidelitate habuerunt: Gens quippe ex innata barbarie paſſim conjuges (si vere conjuges dicendi sunt) dimittunt, non aliter quam nostri famulas & famulos. Et hoc solum, quia conjux infirmatur, nec coquere cibos potest, aut veltes confuere, vel dominis curam habere, vel quia jam senescit; imò frequentier non unam solum uxorem accipiunt, sed simul cum eâ omnes ejus filias, vel sorores, si quas habet: ex quibus postea donat amicis aliquam, vel famulo in gratiam obſequit, quam postea repetit, si famulus discedat; alii sola loci mutatio causa est deserendi conjugem, ne eam secum ferat. Itaque plerique putant, non esse, saltum communiter, apud illos verum matrimonium, sed concubinatum: atque ideo permittunt, quid conjugem baptizatum accipiant, quando ad fidem convertuntur. Alii tamen ſcrupulum habent, & cogunt eos ad repetendam primam conjugem, ex quo magna

, incommoda sequuntur. Primo, quid multi hoc terrore baptismum aversantur. Secundo, quid mentiuntur dicentes, se nullum alium conjugem habuisse, & malâ fide cum alio contractant. Tertio, quid fingunt se repeteri prius, iam uxorem, sed reverâ aliam habent, nec de primâ curant. Quartò, quid frequenter diffiduntur est primam agnoscere, quia vix recordantur in tantâ multitudine, qua fuerit prima; & illâ inventâ opòret rursum inquirere, an illa prius habuisset viros, & rursum de iis viris, an prius alias habuissent uxores. His actiones cedit, quid frequenter in iis conjugiis non utantur signo aliquo externo speciali diverso, ab eo, quo concubinam ad hebdomadam vel mensem accipiunt. Quare saepè non inveniuntur signum exterrum expressivum consensu ad matrimonium requisiti. Unde attentâ eorum praxi, & consuetudine, multi pii & docti vitâ putant communiter, non fieri apud ipsos verum contractum matrimonii. Ceterum ad tollendos ſcrupulos & dubia, & ad hoc gravissimum impedimentum auferendum illius gentis, conversionis ad fidem, à Sanctitate vestra humili petunt, ut quandoquidem juxta viorum doctorum doctrinam, Sedes Apostolica ex gravi causâ potest aliquando matrimonium infidelium dissolvere, prout sanctitas vestra declaravit in Brevi suo expedito die vigesima Octobris, anno 1626. & rursus in alio simili die 17. Septembris, anno 1627, his verbis. Nos attentes hujusmodi infidelium matrimonia non ira censiri, quin necessitate suadente dissolvit possint, &c. Et quidem in hoc gravissima cause sunt, imò necessitas ad conversionem illorum infidelium: dignetur Sanctitas vestra ex benignitate Apostolica concedere Provinciali Societatis Jesu facultatem, ut ipse, & ii ex Societate, quibus ipse conversionem gentis de mandaverit, & communicandum censuerit, possit occurrente casu, & facto examine, & manente dubio de valore prioris matrimonii in infidelitate facti, vel magnâ difficultate inventi, niendi veritatem, vel magnâ difficultate repetendi primum conjugem jam dimisum, possint, inquam, ad conversionem faciliorem redendant, vel ad conversorum manutentionem in fide & obedientiâ legum Ecclesiasticarum, dispensare cum ejusmodi conversis, ut possint post baptismum contrahere verum matrimonium in facie Ecclesie. Hoc enim modo Sanctitas vestra Infidelibus illis aditum ad Ecclesiam patefacit, quem Damon occludere conatur, prout de vestra Sanctitatis benignitate sperare jubet, quam Deus, &c.

Urbanus Octavus indidit sapientum virorum super eâ re consulto, pronuntiavit, non videri ſibi ſpeciali ſuadiffenſationis opus eſſe, ubi Doctorum sententia utrimque probables intercederent: ſequentur opinione pro conditione locorum, ac hominum, barbaris favorabilioreſ, salvâ interim utriusque partiſ autoritate, ſinerent dōctis hominib⁹ ſentiendi libertatem. Conſtant igitur ſociorum, plerorumque in hiſ terris degentium, opinio praxi conſirmata fuīt, horum barbarorum matrimonia, ob rationes ſupra relatas, nullæ eſſe; & poſſe barbaros ad fidem converſos, quācumque baptizatam, rejeſtis aliis, in conjugem ſumere. Quāquam eam ſempre adhibere cautelam, quam rei gravitas poſtulabat. Haec enī P. Nicolaus del Techo.

Ex hâc narratione multa ſciuntur. Primum eſt, Urbanum VII. & Missionarii Evangelici in-

terrogatum fuisse, quomodo in re difficulti, ad jus naturae atque matrimonii validitatem spectante, se gerere deberent. Hi enim, ut abique scrupulis, ac tutius procederent, suppliciter rogabant, ut facultatem cum infidelibus illis ad fidem conversionis dispensandi tribuire dignaretur, quando post factum examen dubium adhuc esset, an matrimonium in infidelitate contractum esset validum, &c. Pontifex, quod sui muneris erat, eos directurus, ac saluti & conscientiis tam Missionariorum, quam infidelium convertorum consulturus, examen peritorum adhibuit, illoque premisso, respondit sibi videri, opus non esse speciali dispensatione, quando probabiles hinc inde Doctorum sententiae existenter; sequentur proinde opiniones barbaris favorabiliiores, sic enim tutos fore, nec alio opus esse ad dubia scrupulosque tollendos. Hoc respondit Pontifex, & nisi hoc respondisset, quæstioni peritæ non satisficeret, nec oves anxias, quod humillimè petebant, direxisset. Hæc autem responsio prorsus docet, licitum illis esse lectari quamcumque opinionem certò probabilem barbaris favorabiliorem, quamvis illa minus probabilitate fuerit. Ergo Urbanus VIII. quoad omnia benignam sententiam esse veram non tam censuit, quam curam ovium exercens, fidelesque requilitus post matutinam consultationem palcens, declaravit.

Aversatii merito viatoria clamatent, si talem profec decisionem inde existenter, sibi videri nulli licitum esse sequi partem minus tutam; sequentur proinde in tali causa partem tutiorem, nec ab ea absque expressa dispensatione recedent. Haud dubie longè lateque victoriani clamarent, dicerentque, Pontificem in suum favorem quæstionem solvisse, ac proinde infallibili morum regula absque ulla amplius hæfitatione credendum esse. Cur ergo ipsi non dant manus, cum Pontifex questionem in favorem benignæ sententiae resoluerit, & quodammodo definiverit? existimo quidem homines, contraria sententia non admodum ardenter addictos, his lectis, veritatem visuros, illique subscripturos; sed vereor, ut proprii Auctores rigida sententia in illa permaneant, & variis interpretationibus ac limitationibus clarissimam hanc prudenter ac vigilansimi Viri, Summiq[ue] Pastoris decisionem obfuscare conentur; sed frustra erunt omnia, cum factum pateat, & claritas decisionis nullis tenebris involvi possit.

R. P. Mutius Vitelleschius jussit Generalis, Mutius Vitelleschius in hac verba ad suis, ut probabiliter resolutioni uniformiter procederent, R. P. Mutius Generalis, Mutius Vitelleschius in hac verba ad Provinciale scriptis. Circum matrimonia infidelium, quando ad Evangelium reduetur, urum solvenda formiter se sint nec ne, &c. Respondeo per P. Procuratorem, qui referat responsum sue Sanctitatis, & sensum etiam aliorum Doctorum. Totum in hoc resolvitur. Videntur an Panellum, quod controvertitur, sit probabile, nec ne. Rogo reverentiam vestram, injungat Magistris doctis, ut quæstionem examinent, informationemque faciant, & statuarit quod probabile fuerit, & hoc uniformiter in Provincia reducatur in præmix. Hæc h[ab]iliter scripta habentur in Registro Epistolarum R. P. Mutii Generalis ad diem 31. Iulii anni 1639. Ea ego in latinum transluli.

U. banus VIII. c. presb[ile] supponit, utra-

7. Secundum est, quod Pontifex aperte supponat, utramque opinionem contradictriam esse posse simul probabilem, nec supponit tan-

tum, sed expresse vult, ut, non obstante declaratione, quod Missionarii tuò sequantur opinio[n]em minus tutam, alteri opinione[m] sua probabilitatis & Auctoritatis decadet, sed unicuique sua opinio[n] libertas relinquatur. Hæc omnia Celladeo expresse repugnant, cum in omnibus illis contraria sentiat.

8. Tertium est, quod sagacissimus & prudentissimus Pastor per hoc expresse declaraverit, verum esse, quod quest. 22. de conscientia probabilitate 187. tradidit; nempe Pontifices, quando indispendendo uni sententia se accommodant, non ideo declarare alteram esse fallam, aut ullam ei te relinquit, sed illam in sua probabilitate, quatenus etiam homines in opinio[n] libertate relinquuntur.

9. Quartum est, quod Missionarii illi Evangelici, qui, hæc Urbani responsione instruti, benignæ sciebant sibi licitum esse sequi opinionem probabilem minus tutam, cautelam semper adhibuerint, quam rei gravitas postulabat. Adeo verum est, Auctores & sequaces benignæ sententia, quamvis quibus la[re] nonnullis adversariorum palpones, laxones, xones applicari possent, ut quantum fieri potest negotia optimo modo administrantur. Atque utinam omnes, qui in benignæ sententia profectores insurgunt, parem in præcautelam ac moderationem fecerint, nec laxius casus resolvant, quam illi, quos laxones appellant.

10. Porro quod ad Alexandrum VII. in quo Celladeus se solidissimum fundamentum habere VII. Celladeo contra- præstat, attineret ille, ut refert Caramuel in Apologemate, non solum dispensavit, ut illustrissimus D. Iosephus de Conti ab uno Episcopo, & duobus Abbatibus consecraretur, sed etiam indulxit, ut electus Episcopus de Aslumptâ, ad Provinciam Paraguaria pertinens, ab uno Episcopo possit consecrari. Verum ille, antequam facultas obtenta ad suam pervenisset rotundam, ab uno Episcopo cum duobus Canonicis ordinatus est. Furor cum hæc ordinatio in dubium vocata esset, sacra Cardinalium Congregatio die 15. decembris anno 1657. declaravit, supradictam consecrationem Episcopi Paraguarense, quantum spectat ad Sacramentum & imprestitum characteris, fuisse validam. &c. & Alexander VII. declaracionem hanc per litteras Apostolicas in formâ Brevis confirmavit. Hæc ex Caramuele olim notata iterum citio, quia decreta ipsa nondum videbantur.

Hinc sic arguo. Plurimi, gravissimique Auctores censem, Pontificem in hæc re dispensare non posse. Diana parte 10. resolut. 19. fatetur si quæstio[n]em hanc sententiam esse oppositi communio[n]em. Castro Palau tom. 4. tract. 27. punto 14. opinionem hanc validissimis rationibus & Auctoritatibus roborat, eamque tamquam contraria longe superiori supponit. Unde cum Caramuele sic subsumi potest contra Celladeum. Alexander VII. in re summi momenti, quæ non solum ad privatam ejus personam, sed etiam ad publicum ipsius officium pertinebat, sequetus est opinionem minus tutam, eti solum æquæ, aut etiam fortassis minus probabilem oppositam; minus, inquam, tutam, quia agitur de necessitate mediis, in quo si erretur, bona fides non sufficit. Illi enim non essent veri Episcopi, nec ab eis ordinati forent veri Sacerdotes; sine veris autem Sacerdotibus

cerdotibus Sacraenta Eucharistia, Pænitentia, & Extremæ Unctionis nulla sunt. Ideoque populi, quibus illi præficiuntur, medis ad salutem valde necessariis privarentur. Ergo Alexander VII. existimavit licitum sibi esse sequi opinioneum probabilem contra tutiorem etiam probabilem, alioquin contra conscientiam egisset, quod certè de Viro summi ingenii, experientia multiformis, atque probitatis eximiæ, nemo nisi impudentissime dixerit, aut judicaret, maximè in rebus istiusmodi, in quibus liberum ei fuit, tales dispensationes concedere aut negare. Ita cum Caramuele aliisque urgeri potest hoc argumentum, de quo tamen ego quæst. 22. de conscientiâ probabili à num. 191. paulò alter, ac Sedi Apostolice multò favorabilius censui. Locus consulatur, ubi multa de hâc materiâ scitu digna exponuntur. Ceterum haud dubiè argumentum convincit, Alexandrum VII. in rebus summi momenti hinc inde probabilibus sequitur esse partem minus tutam, contra oppositam partem tutiorem; ac proinde existimasse, benignam sententiam esse sufficientem conscientiæ regulam.

Decreta A. 11. Et hæc quidem de præi Alexandri VII. bñadri VII. dicta sunt; de quo etiam aliundè constat, quod probant be- privata ipsius sententia fuerit, licitum esse usum signi sen- probabilium contra tutiora pariter probabiliora, aut etiam probabiliora, ut ex dicendis in solu- ne. Objectionum constabit. Quocirca supereft, ut de ejusdem Decretis, ac de doctrinâ, quam Ecclesiæ tenendam proposuit, aliquid dicamus. In primis anno 1661. celebrissimam edidit Bul- lam in favorem Immaculatæ Conceptionis, in quâ tamen ita se gessit, ut ex contrariis tentientis neutrā censurâ ullâ notaverit; quin è contrario satis aperte ostendit, se credere, neminem ex co- peccare, quod ullam ex illis opinionibus sectetur. Veramus, inquit, quod propter hoc contrarium opinionem tenentes, videlicet gloriostam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresi crimen, aut mortale peccatum incurvant, cùm à Romana Ecclesiâ, & ab Apostolica Sede nondum fuerit hoc decifum, prout nos nunc minime decidere volumus, aut intendimus: quin potius contraria- illam opinionem brefiss, aut peccati mortalitatem, aut impietas damnare audentes, preter paucas, quibus eos subiecte Sixtu IV. &c. gravioribus aliis pœnis subiçimus, quas in contra facientes huic nostræ con- stitutioni superius infliximus. Certè si existimat, eos peccare, qui afferunt Beatissimam Virginem fuisse in peccato conceptam, minus recte fecisset, dando illis occasionem continuandi in suâ opiniōne, dum peccata exaggerata contra eos, qui illam peccati condemnare audent.

Aliud Ale- 12. Rursus anno 1667. quinto Maii, non diu- sundi VII. ante mortem in generali Sanctæ Inquisitionis Congregatione decretum edidit circa disensem- bñis tauris. ntes Auctorum de materiâ Attritionis, in quo hæc habentur. *Sanctissimus D. N. Alexander Pa- pa VII. cùm acceperit non sine gravi animi mōre Scholasticos quosdam acritus, nec absque fidelium scan- lo inter se contendere, an illa Attritio, quæ con- cipitur ex metu gehennæ, excludens voluntatem pec- candi cum sp̄e venie ad imperrandam gratiam in Sa- cramento Pænitentia, requirat in super aliquem actum dilectionis Dei, afferentibus quibusdam, negantibus aliis, & invicem adversam sententiam censoribus, Sanctorum sua enixè cupiens pacis vinculum inter fide- les servari, &c. Hoc præsenti Decreto in virtute Sanctæ obedientie, & sub pœna excommunicationis latæ sententia huic sancta Sedi referatur, &c. pre- cipit cunctis & singulis, &c. ut si deinceps de materiâ*

attritionis præfata scribent, aut libros aut scripturas edent, vel doccebunt, vel prædicabunt, vel alio quovis modo penitentes, aut scholarès, ceterosve erudiant, non audeant alicuius Theologica censuræ, alteriusve infiriae, aut contumelia nota taxare alterutram sententiam, sive negantem, necessitatem aliqualis dilectionis Dei in præfata attritione ex metu gehenna conceptâ, que hodie inter Scholasticos communiori- detur, sive afferentem dicta dilectionis necessitatem, donec ab hac Sanctâ sede fuerit aliquid in hâc re de- finitum, &c. Ecce Pontifex, tam in materia fidei quam morum, ita versatur inter opiniones con- trarias, quæ aut communiter aut certè ab aliquibus probabiles reputantur, ut utramque toleret, & ab aliis omnibus toleratam velit, cùm severissime prohibeat, ne quisquam censurâ ullâ, aut contumelia nota quamvis illarum taxare audeat. Porro in materia Immaculatæ Conceptionis, saltem juxta eorum opinionem, qui minus piam sententiam tenent, magis tutum est ab omni opi- nione afflens cohibere; sic enim certissime non erratur, cùm errandi periculo se exponat, qui- cumque illi sententia afflens præbet. In mate- riâ vero contritionis, pars negans necessitatem dilectionis est minus tuta, quæ tamen à suis af- fectoribus præponitur tanquam pro præxi suffi- ciens. Constat itaque Alexandrum VII. non so- lüm ut privatum Doctorem, sed ut publicum Ecclesiæ Pastorem censuisse, licitum cuique esse in materia fidei ac morum ex contrariis opinio- nibus certò probabilibus sequi quamcumque pro- libito, modò illi tanquam veræ adhæreat. Si enim contrarium censuerit, debuisset subditos à sequendis ejusmodi opinioribus aut terrere, aut fatem dissuadere, & non præbere eis occasionem sectandi illas opiniones, quarum usum noxiū & peccaminosum reputabat. His addendum est Decretum, quod Alexander VII. septimo Ca- lendas Julii an. 1665. edidit contra duas censuras Sorbonicas; ex illo enim adhuc clariss. apparet, Summum istum Pastorem nobiscum sensisse. Sed Decretum mox opportunius afferetur in solu- ne objectionum.

13. Quis jam non videt, quantum & privata Alexander opinio, & publica Alexandri VII. documenta VII. Cellae- à singulari Celladei opinione recedant? Celladeus omni nîfu contendit, tutiorem partem inter- deo contra- probabilita esse tenendam, nec speculativè tan- riolum quando hoc contendit, sed practicè af- ferit, contrariam sententiam esse periculam, & raro aut nunquam à peccato excusare, si sit falsa, quamvis bonâ fide credatur vera, & reputetur esse certissima. Et quidem loquitus de peccato non materiali sed formalí, quod scilicet malitiam peculiarem per se imputabilem continet. Alexander VII. si hoc verum reputasset, nunquam tolerasset sententiam minus tutam, sed ad minimum illam ut periculosa posposuisset; horatusque fuisset fideles, ut ab illâ in præxi abstinerent. At hoc non præstitit, sed è contrario illam tanquam communiorem, nullaqua censurâ dignam pro- ponit, inmò sub gravissimis pœnis vetat, ne quisquam ullâ censurâ talem opinionem taxet. Ergo decreta Alexandri VII. Celladei opinioni omnino contrariantur.

14. Ceterum, haud facile se extricabit Celladeus à periculo incurriendi censuram ab Alexan- Doctrinæ VII. hoc in decreto adversus eos, qui ullam caret peri- ex contrariis opinioribus censurâ Theologicâ ta- culo incur- rendi censuram. Dicere, opinionem ali- surâ ab Ale- operans sibi conscientiam formet eam sectando, intermina- xandro VII. adhuc tam.

ad huc pericula peccati formalis se exponat, actuque peccet, si contingat eam esse fallam, quamvis non solum probabilitus, sed certe credit eam veram ac licitam, est censuram Theologicam gravem illi inutere. Dicere docentes talis opinionem esse licitam graviter peccare, non solum materialiter, sed peccato per se imputabili, casu que errant, modo probabile sit quod errant, est magnam injuriam ac infamiam notam tali opinioni inutere. Celladeus utrumque universaliter tradit de omni opinione minus tutam, de cuius veritate Auctores dissentient. Ideoque si generaliter suam doctrinam ad hanc peculiarem materiam de attritione applicet, aut concedere debet, opinionem, negantem aliqualis dilectionis Dei necessitatem, esse gravi censurâ dignam, aut totum suum opus retractare. Cestet ergo jaſtare, Alexandrum VII. à suis partibus fitare.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Alexander VII. merito queritur, doctrinam moralē fuisse laxam.

15. **O**BJICIT primò. Alexander VII. anno 1665. Decretum edidit, in quo plures propositiones in re morali nimis laxas damnavit. Verba Decreti sic se habent. *Santissimus D. N. audiret non sine magno animi sui merore, complures opiniones Christianae disciplinae relaxativas, & animarum pernicem inferentes, pariter antiquatas iterum sufficiari, partim noviter prodire, & summam illam luxurianum ingeniorum licentiam in dies magis ex crescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus modus opinandi irrepit, alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorum, Patrum doctrinâ, & quem si pro regulâ fideles in præ sequerentur, ingens eruptura esset Christiana vita corruptela. Quarè ne ullo unquam tempore viam salutis, quam supremam veritas Deus, cuius verba in eternum permanent, ardenti esse definivit, in animorum perniciem dilatar, seu verius perversi contingeret, idem S. D. N. ut oves sibi creditas ab istiusmodi spatio, latagi, per quam itur ad perditionem, via Pastorali sollicitudine in rectam semitam revocaret, &c.* Hinc sic arguit Celladeus. Hac est mens Romani Pontificis, qui in traditâ fidei ac morum doctrinâ errare non potest. Ergo non mecum, inquit, sed cum Romano Pontifice contendant, & obtendant laxandum esse; si minus, offendicula apponi, perplexitas induci, &c. Ita Celladeus lib. 1. quest. 1. §. 7. qui proinde hoc scuto se tutum arbitratur, sibi laudi dicit, quod summe luxuriantium ingeniorum licentia, ut Decretum loquitur, in dies magis ex crescenti, viribus omnibus obfusat.

Respondō, multa absque dubio irrepsisse in doctrinam moralē, quæ merito rejecta, & damnata fuerunt, eo quod laxitatem sapient non ferendam; laudandam proinde fore Celladeus, si aut solum in genere, aut etiam in specie, tales doctrinas impugnasset, meque nullatenus sibi contradicentem, sed ubique applaudentem audiaret; agerim enim fero, semperque tali ejusmodi laxitatem, & valde gaudeo plures ejusmodi propositiones ab Alexandre VII. fuisse proscriptas. Verum cum Celladeus communem omnium Auctorum, omniumque atatum opinionem convellere studeat, singularemque & prius inauditam morum regulam inducere studeat, non placitum meretur, sed impugnationem. Negat ille ullam opinionem controversam, eti probabilitorem, eti unicè probabilem, eti certam existimatam, à peccato per se imputabiliter excusat, quo uno omnibus prorsus Catholicis scriptis suis omnia laxitates reprehendere capere.

toribus contrariatur, & aperte errat, ut fusè evici in tractatu de conscientia probabili, & in hoc opere fusiū evinco. Rursus assert, solas opiniones veras esse sufficientem regulam operationis honestam. Nos Celladeus, cum tamen neminem, pro se citare possit, Pontifici aut rationem afferre, quæ speciem probabilitatis resulimus, (etiam illius, quam confuetam appellat, & sub nomine confueti traducere conatur) habet, ut quest. 3. offensum est. Haec, aliaque ejusmodi sunt doctrinæ tuæ, Celladei, quibus obsistimus. Tibi in his, non Romano Pontifici nil talia docenti, contradicimus. Illius definitionem tanquam certe regulæ morum in omnibus obtinueramus, & acquiescimus. Cum illo dicimus, non esse laxandum, sed stringendum, quia quæ nimis laxa sunt, strigi debent; sed contra has tuas afferationes laxandum dico, quia sunt contra omnes; quia nimis strictæ sunt, quia falsæ, quia cœlum hominibus claudunt. Tibi ergo obsistimus, non Rom. Pontifici, in cujus Decretò nil habes, quo peculiares has tuas doctrinas vel apparenter cohortes.

16. Respondō secundò, Celladeum hoc in loco & scopum suum deferuisse, & Decreto Pontificis abusum esse. Scopum sibi præfixerat, creto Pontificis abusum reflexam, quæ afferit, lictum cui facis abutitur, que esse sequi opinionem certe practicè probabilem, impugnaret; hoc autem omisso, ad doctrinas directas à Pontifice pro laxis damnatas divertit, illasque accusat, atque per hoc se causam suam praeciarè egisse existimat. Sed in primis ærem verberat, cum neminem sibi contradicentem habeat; deinde in vanum laborat, cum ex hoc nullum pro sua doctrinâ confirmandâ subsidium reperiatur. Neque tantum scopum deferuit, sed hoc Alexandri VII. decreto abusus est, Decretum enim illud nullam ferit opinionem, quam Pontifex, aut ejus Consilarii probabilem judicabant. Constat siquidem ex Decreti tenore, examen damnatarum opinionum pluribus Theologis commissum fuisse, atque etiam Cardinalibus, qui Generalium Inquisitorum munere funguntur, eorumque singulos suam sententiam Summum Pontifici sigillatum exposuisse. Itaque absque dubio Decretum hoc in Qualificatorum censurâ fundatum est. Notorium autem est, omnes & singulos illorum Qualificatorum tenuisse doctrinam reflexam, quam Celladeus impugnat. Rursus babilis dicitur, Qualificatores nullam opinionem censuerunt, nam quæ credebant esse probabilem, quin & ipse Pontifex, ut reprobat duas ex propositionibus damnatis, nempe 27 & 40. damnavit dicentes illas esse probabiles. Itaque certum videtur, Alexandrum VII. nullam propositionem damnasse, quæ ipse & Qualificatores non reputarent esse improbabilem. Celladeus ergo abutitur hoc Decreto, dum ex illo stabilire conatur suam sententiam, quâ omnem opinionem probabilem minus tutam tanquam in præ periculosam, eoque nomine omni explosione dignam recitat.

17. Quod si occasionem ac finem Decreti Ocasio & præ oculis habeamus, ex illis efficacissimum contra finis hujus tria Celladeum argumentum deducitur. Occasio decreti e-hujus decreti, ut in ipso ejus exordio narratur, vertunt doctrinam Celladei. Ceterum rumor sparsus de multitudine opinionum laxarum quotidie invalescit, contra quas non pauci vehementius insurrexerant. Janenitæ hæc in parte aliis præluxerunt, nemo enim ab initio præter illos universalem doctrinam reflexam condemnavit. Post hos nonnulli Catholici scriptis suis omnia laxitates reprehendere capere.

runt, plerique ad opiniones particulares, de rebus directe concludentes, sese prudenter restrin-
gebant. Pauci animo impetuoso, ac minus
considerate in universali doctrinam reflexam con-
demnabant, in quo imitabantur Jansenistas, qui
ideo potissimum contra opinionem benignam
infuriebant, quod arbitrarentur, nil se efficere
posse, quamdiu illa staret, cum illa omnem op-
inionem practicè probabilem pro sufficien-
tia regula sufficere traderet. Clamores isti
aures, atque etiam animum Alexandri VII.
perculerunt. Dum haec ita se haberent, Amadæus Guimenius librum edidit, in quo plures
opiniones collegit, quas multi diu ante tamquam
laxas condemnaverant. Liber iste Guimenii plu-
rimum animos pupigit. Itaque undique per Gal-
liam ac Belgium contra eum clamatum est. Fa-
cultas Parisiensis censurâ gravissimâ Guimenii li-
brum notavit. Pontifex clamoribus istis aque
dissentibus gliscerentibus, atque in dies crescenti-
bus, hanc summi momenti caulam coram se
examinari voluit, atque quantum fieri potuit
terminari. In primis ergo septimo calendas Julii
anno 1665, per Breve speciale Facultatis Parisien-
sis censuram tanquam praesumptuosam, temera-
riam, ac scandalosam damnavit, illamque ca-
san, & irritam esse voloit. Et hactenus quidem
explicui occasionem, atque originem, ex qua
Decretum à Celladeo citatum emanavit. Finis
autem ejusdem edendi duplex erat, primarius
quidem, ut ex textu Decreti patet, fuit ovium
Summo Pontifici creditarum salos, quae hic &
nunc exigebat, ut scirent quid in tantâ opinio-
ne varietate habendum, quid non habendum
esset pro laxo. Et consequenter quid esset, quid
non esset vitandum? Secundarius autem finis
fuit, ut Sancta Sedes vigilantium suam testatum
redderet, simulque re ipsâ probaret, se non parvi
facere excellentissimam Facultatem Parisensem,
quod nuperam ejus censuram damnasset. Itaque
post tres menses à dictâ censurâ condemnatione,
nemp 24. Septembris ejusdem anni 1665. De-
cretum edidit, in quo damnavit 28. propositiones
laxas in materiâ morali. Deinde 10. Aprilis
anni in sequentis 1666. Guimenii librum prohi-
buit, qui plures opiniones laxas in unum colle-
gerat. Nec hic stetit zelus & prudentia Alexan-
dri, siquidem 18. Maii ejusdem anni 1666. alias
17. propositiones laxas condemnavit, ita ut uni-
versum 45. propositiones laxas à vigilantissimo
Pastore damnata fin.

Guimenii
liber à Fa-
cultate Pa-
risiensis cen-
suratur.

Alexander
censurâ Fa-
cultatis Pa-
risiensis da-
navit aque
causat.

Celladei
opinio ex
fine & oc-
casione hu-
jus Decreti
evertitur.

18. His de occasione atque fine hujus Decre-
ti habitis, perspicuum est, Alexandrum toto
cello à singulari operatione Celladei dissentire.
Nam doctrina reflexa de licto usu opinione proba-
bilis erat potissima, contra quam, ut laxitu-
m omnium radicem clamabant adversarii, &
consequenter absque dubio in rigidum examen
deducta est; illa nihilominus nullâ censurâ nota-
ta est, nec dig. ~~dicta~~ ^{dicta}, quae damnaretur. At
nulla ex damnatis tam necessariò prohibenda
fuisse quam ista, si illa ad conscientiam ritè for-
mandam, & malitiam peccati, ratione sui impu-
tabilis, excludendam non sufficeret. Itaque Pon-
tifex non solum insufficienter functus fuisse of-
ficio suo, opinionem illam non taxando, si illa
periculum à Celladeo somniatum involveret, sed
quod plus est, contra conscientiam suam pec-
casset, seque ipsum, ovesque sibi creditas in aper-
tam damnationem precipitasset, si opinionem
jam in examen adductam non condemnasset,
quam existimabat esse omnium periculosissimam,

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

sciebatque ab omnibus passim in praxim deduci.
Quis autem talia de tanto Pontifice vel suspicari
audet? Constat ergo Alexandrum, non solum
ut privatum Doctorem, sed etiam ut publicum
Ecclesiæ Pastorem ab opinione Celladei, ac rigi-
da sententiâ fuisse protinus alienum.

19. Hoc, enī ex hactenus dictis sit perspi-
ciuum, adhuc clarius patebit, si perpendantur
verba singularis illius Brevis, quo Alexander VII.
duplicem censuram Facultatis Parisiensis damna-
vit, atque cassavit. Facultas duos libros censu-
raverat, unum gallicè scriptum à Jacobo de Ver-
nant, cuius titulus: *La défense de N. S. P. le Pape
contre les erreurs de ce temps*; alterum ab Amadæo
Guimenio latine exaratum, in quo Auctor plu-
res, ut præfertur, opiniones morales laxiores
collegat. Verba Brevis ita se habent, cum ad
aures nostras pervenerit, duos prodidisse libros, &c.
(In quibus scilicet censura dictæ contingebantur)
in quibus libris praesumptuosa censurâ notantur aliqua
propositiones, eaq. presertim, quæ ad Romani Pon-
tificis, & sancta Sedi Apostolice autoritatem, Episo-
porum iurisdictionem, Parochorum manus, Privilegia
à S. Sede concessa, dispensationes apostolicas, action-
num moralium regulam pertinent, & alia, quæ &
gravissimorum auctoritate scriptorum, & perperuo
Catholicorum usu nituntur, & cum fieri non posse
sine publico Catholicæ religionis detimento, ut præ-
dictæ censura in commemoratis libris sine debita Eccle-
sie animadversione, & damnatione remaneant. Nos,
&c. ut gravissimo scandalo, quod inde Catholicis ac-
cidere posset, occurramus, habitis prius doctissimorum
ac insignium in sacrâ Theologî Magistrorum ac Pro-
fessorum, &c. quos ad hoc specialiter depucavimus,
consolationibus, ut rei gravitas videbatur postulare,
nec non auditis suffragiis venerabilium Fratrum no-
strorum S. R. E. Cardinalium in totâ republicâ Chris-
tianâ Generalium Inquisitorum, motu proprio, & ex
certâ scientiâ nostra, deq. apostolica potestatis pleni-
tudine, prefatis censuras, uti praesumptuosa, teme-
varias, atque scandalosas haberi volumus; easque mul-
tum valoris, & roboris fuisse, sed cassas & irritas esse
declaramus. His dictis, sub gravissimis penis
dictas censuras prohibet, sicut & libros, scriptu-
ras, & alia opera, in quibus prefata censura quomo-
dolibet continentur, laudantur, & defenduntur. De-
minim post penas injunctas hæc subduntur. Cate-
ram ulterius de prefatis censuris judicium, deq. op-
inionibus in predictis libris Jacobi Vernant, & Amadei
Guimenii contentis, &c. nobis ac S. Sedi Apostolica
reservamus.

20. Ex tenore hujus Brevis perspicuum est, Opinio ri-
Alexandrum VII. estimasse, ac publicè omnes
docuisse, opiniones ad actionum moralium re-
gulam pertinentes, maximè si illæ gravissimorum
scriptorum auctoritate & perpetuo Catholicorum
usu nitantur, non esse censurâ dignas, &
multò minus praesumptuose censurandas. Con-
stat secundò, talium opinionum censuras in pu-
blicum religionis Catholicæ detrimentum cedere,
easque proinde esse pro�is intolerabiles, quia
hoc expressè assertur in decreto, & assertur tan-
quam motivum, quod condemnationem dicta-
rum censurarum non tam persuasit, quam extor-
sit. His positis, sic arguo. Certum est, doctrinam
reflexam de licto cuiusvis opinionis proba-
bilis, maximè probabilioris uia, non solum
gravissimorum, sed omnium omnino, ante Cel-
ladeum, Catholicorum scriptorum auctoritate,
perpetuoque Catholicorum usu ac praxi esse con-
firmatam. Præterea sententia illa proponitur ut
regula actionum moralium.

Ergo non est cen-
sura

sarâ digna, & multò minùs præsumptuose censuranda; imò omni acior ejus censura in publicum religionis detrimentum cedit, nec absque malo tam gravi tolerari potest. Hæc non ego, sed Alexander VII. post Theologorum consultationem & Cardinalium Inquisitorum Generalium suffragia expreſſe tradit. Hoc ergo posito, peto, an singularis Auctoꝝ absque præsumptuosa censurâ insurgere possit contra unanimem omnium Doctorum sententiam, in re spectante ad conscientia ritè formandas regulam, quam omnes omnium sæculorum Catholici ut legitimam & sufficiētē in praxi fecuti sunt, & non solum speculativè loquendo contra illam differere, sed prædictice eam ut periculissimam arguere, prorsusque contendere, neminem à peccato per se imputabili excusari posse, qui bona fide, imò qui certissimâ conscientiâ amplectitur opinionem ullam, si fortè eam fallam esse contingat? nōnne hoc est conscientias prius rationabiliter quietas turbare? gravissimamq; omnibus prorūs scriptoribus Catholicis, universi, que corum dicto se gubernantibus, id est totius Ecclesiæ praxi censuram inutere? Celladeus ipse, ni fallor, ægrè ferret, si quisquam de aliquâ ipsius opinionē tam rigidè seniret, illamque per hoc ipsum gravi censurâ notatam eſe conquereretur. Agnoscat ergo idem à fortiori locum habere in communī aliarum omnium sententiā, quod in privatâ suâ opinione locum haberet. Peto eriam, an sententia illa, quoad substantiam rei, præsumptuofior eſe possit, quā si unus singularis Auctor, aliorum omnium auctoritatē & praxi postpositā, in re tanti momenti novam sententiam priori contraria non solum invehat, sed per eam omnes alios gravissimi sceleris reos arguat. Si hoc non sit præsumptuose opinari, nemo dixerit quid sit opinio præsumptuosa. At qui affert, neminem à peccato excusari per se imputabili, qui bona fide & certâ conscientiâ sequitur opinionem probabilem, etiam probabiliorem, condemnat omnes alios gravissimi sceleris. In primis sceleris condemnat omnes Auctores, qui talia proposuerunt, quiq; aliorum conscientias juxta illorum opiniones dirigunt; qui omnes isti proximos in peccandi periculum coniuncti. Rursus omnes condemnat, qui suam conscientiam juxta probabilia aliorum dicta conformant. Ergo omnes omnino gravissimorum ac frequentium peccatorum condemnat.

Alexander VII. omnes singularem suam opinionem, non juxta meam, sed juxta expressam Alexandri VII. sententiam, Ecclesiæ universæ explicatam, separari non posse à non tolerandâ censurâ contra doctrinam reflexam, id est contra benignam opinionem, que ad actionum moralium regulam pertinet, queq; gravissimorum auctoritate scriptorum & perpetua Catholicorum usū nititur. Solus enim communem omnium aliorum doctrinam ac praxim ita impugnat, ut omnibus gravissimorum peccatorum incursum imponat. Nullatenus enim stare potest veritas sententia, quam tenet, nisi omnes ferè Catholicî in rebus, quas ex communī omnium Doctorum consensu licitas credebat, damnabiliter operati sunt. Hæc cùm detexerit, resipiscat aliquando, & fateatur opinionem suam singularem, & re ipsa, & juxta Alexandri VII. mentem atque doctrinam omnibus publicè traditam, in publicum Ecclesiæ detrimentum cedere, nec sine debitâ animadversione tolerari debere. Ignoscat ergo mihi, si, tam necessario tanti Pontificis

documento nixus, ipsius conatibus obviā eam. Quod me ad hoc impellit, non est contradicendi, non contendendi ardor, sed publici detrimenti metus, sed omnium Ecclesiæ Doctorum fama, quorum alterum amoliri, alteram omni nisi in suo splendore conservare molior. Hæc sunt, Celladee, ut verbis tuis utar, offendicula, que appetit, he perplexitates, quæ induceret tua sententia, que timorem nimum incutere, & peccata multiplicaret, & quod summum est, pauciores salvari, quām alioquin salvarentur, permitteret, si semel admittetur ut vera, aut efficeret, ut contraria opinio in dubium vocaretur.

22. Objicit secundò, Alexander VII. teste Alexander Julio Mercoꝝ, Magistro Generali Ordinis Praedicatorum injunxit, ut probabilis restinguendis curam omnem adhiberet. Hinc factum est, rum, ut, ipso Magistro Generali adhortante, Mercoꝝ xitare in rū ipse, Baronius, & Gonet adversantes illa scripsierint. Ergo Alexander VII. censuit, illici- terminaret, ut sequi probabilita, alioquin probabilitum exterminationem Praedicatorum Generali nunquam injunxit. Ita Celladeus lib. 1. quest. 1. §. 7.

Respondeo, Celladeum h̄c ita loqui, ut Hoc Cellahaud facile appearat, quid sibi velit. Si solum deo no[n]a contendat, Alexandrum Generali Praedicatorum vet, generaliter injunxit, ut invigilaret, ne Magistri sui Ordinis opiniones nimis laxas sub nomine probabilium latentes docerent, imò ut tales opiniones omni conatu extirpare fatigarent, libenter admitto, quod dicit; talis enim exhortatio & vigilansimo Pastore digna, & menti a cōzlo Alexandri, qui postea 45. propositiones damnavit, est prorsus consentanea. Verum hoc ad Celladei intentum non conductit, quia h̄c solum reflexum, quid de doctrinâ reflexâ Alexander senserit, & an illius extirpatione studuerit, de quâ quæstione ex generali illâ exhortatione nil inferri potest, nisi aliundè probetur, Alexander existimatæ doctrinam reflexam de licto probabilium usū esse nimis laxam. Verum hoc nec ex dictâ illâ adhortatione, nec aliunde probari potest, cùm ex dictis constet, oppositum esse verissimum, & id ipsum ex dicendis ulteriùs confirmabitur.

23. Q[uod] si Celladeus ex obscurâ illâ locutione indicet, atque supponat, Alexandrum VII. non voluit imposuisse Generali Praedicatorum curam exterminandi doctrinam reflexam, ut indicare atque supponere debet, si ad finem & scopum intentionis collimet; in primis supponit, quod erat probandum, & procedit de subjecto, ut aiunt, non supponente. Deinde haud dubiè fallitur, cùm omnibus, qui probè Alexandrum norunt, notorium sit, zelantissimum Pontificem tenuisse communem opinionem reflexam; atque in moralibus eximium Suarianæ doctrinæ sectatorem fuisse. Alexander ergo non injunxit Generali Praedicatorum curam exterminandi doctrinam communem reflexam, sed solum sollicitus fuit de doctrinâ directâ nimis laxis, quas exterminari voluit, easq; ipsem magnâ ex parte efficaciter exterminavit, damnando 45. ejusmodi opiniones. Quod si Alexander doctrinam reflexam nimis laxam credidisset, cur illam cum reliquis directis non damnavit? illa certè, non minùs quam reliquæ, coram illius tribunalib; in examen venit, mansit tamen intacta, quia nemo ex Qualificatoribus, nec Alexander ipse existimavit doctrinam reflexam esse nimis laxam; imò certum est, omnes unanimiter existimatæ eam esse

esse sufficientem conscientia regulam. Præterea ex dictis constat, quis fuerit Alexandri sensus de opinionibus, communis doctissimorum consensu & perpetua Catholicorum praxi confirmatis. Noluit ille tales doctrinas damnari, sed omnem earum censuram ut malam, & intolerandam rejecit.

Mercorus, Baronus & Generali Prædicatorum injunxit, certum est, Mercorum, Baronum, Gonettum toto Calo à sententiâ Celladeo discrepare. Mercorus enim plurimas opiniones probabiles recentet in tertia parte, quas ut tutas proponit. Deinde concedit, unumquemque, qui bona fide ex motivo rationabilis conscientiam format, esse tutum, et si sectetur partem minus tutam, & erret. Baronus in tantum videtur à communis sententiâ discrepare; in quantum novam afferat probabilitatis definitiōnem; exprelse enim fatetur, usum opinionis probabili esse licitum, si illa tantum sint probabilia, que prudentem assensum fundant: ita habet disp. 1. sec. 2. art. 2. §. 2. Verum evidens est, omnem assensum probabilem esse prudentem, ut fusè ostendo tota quæst. 2. in tractatu de conscientia probabili, in qua circa finem num. 10. ostendo, definitionem Baroni esse prorsus fallam & insufficientem. Præterea idem Baronus disp. 2. sec. 1. ar. 3. fatetur, licitum cuique esse sectari opinionem quamcumque verè probabilem, si nulla in contrarium probabilitas urgeat, talem enim opinionem, etiже erroneam, tutam reputat. Imò fatetur, licitum esse sequi opinionem longè probabilem, etiже aliqua probabilitas exigua in contrarium afteratur. Gonet docet, majorem probabilitatem ad conscientiam securitatem sufficere. Ecce tres illi Dominicani adversarii Celladeo, qui omnem probabilitatem, imò & certitudinem existimatam pro regulandâ conscientia contendit esse insufficientem. Quorsum ergo istos Auctores, aut Alexandri VII. exhortationem Generali Dominicanorum factam pro se adduxerit, non appareat, cùm illi omnes ipsi contrariantur ex professo.

Objectio 3. Objetit tertio. Certum est, Alexandrum VII. sensisse doctrinam moralem esse nimis laxatam, quia de hoc exprelse conqueritur in Decreto supra citato. Rursus nemo saltem hâc ætate de rigore doctrinæ conquetus est, laxorem dolent universi. Hoc 45. propositiones laxæ proscriptæ, hoc ipsum Sacrorum Ordinum justæ sanctiones testantur. Mutius Vitelleschius Soc. J. E. S. U. Generalis ad Superiorēs pridem scripsit, ut caverent diligenter, ne sūi in delectu opinionum eā normā ueterorū, Tueri quis potest, probabilitus est, autore non caret. Ita Celladeus lib. 1. quæst. 1. §. 7. ubi Mutius Vitelleschius prænominatione Prædicatorum Generalem cum tribus proximè citatis adjungit, & sic concludit. Hinc præter tot Auctores præclaros, sensum etiam habes circa ista probabilia & Romani Pontificis, & Generalium harum sapientissimarum Religio-num.

Quis sit sensus Ordinis Prædicatorum circa probabilitum usum. Respondeo in primis, nil horum ad intentum facere, quia querelæ ista solū impetu doctrinæ directæ nimis laxas, de reflexâ mentionem non faciunt, ut constat ex dictis. Quod si de sensu sapientissimæ atque doctissimæ Prædicatorum Familiae sermo sit, illa non ex generali Alexandri VII. ordinatione, obscurè satis à Merco proposita, sed ex antiquis illius Constitutionibus, & communissimâ Auctorum suorum sententiâ eruendus est. Constitutiones autem S. R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

Dominici in glossâ Prologi ad litteram i. hæc habent. Declaramus quod tria sint precipue, que salutem animalium impediunt. Omitto duo priora. Tertium est, austeras in consilii & opinionibus, terrenas in hominibus tantum, ut salutem propriam negligant, quapropter relaxanda est, quantum fieri posset, rigiditas & austeras in consilii, ac homines benignè tractandi sunt. Auctores verò ejusdem Ordinis omnes uno ore subscrivunt benignæ sententiæ, si tres istos à Celladeo proxime citatos excipias; & quidem major longè pars in terminis expressis docet, usum opinionis minus probabilis minusque tutæ esse licitum; reliqui verò omnes id ipsum de majori saltem probabilitate aperte agnoscunt, à quibus illi tres, qui ceteris strictiores videntur, reipsâ parum aut nihil discrepant. Hic est sensus sapientissimi sanctissimique Ordinis, à quo Celladeus tota ecclœ discrepat, cùm solus rigidissimam, atque austerrissimam sententiam, in quâ uero omnis rigidissimorum opinionum rigor comprehenditur, sectetur, neque ullum dicti Ordinis Auctorem ostendere possit, qui ipsi in praesenti quæstione principaliq[ue] intento non contradicat. Libitum tamen fuit Celladeo lectori scum facere, atque sensum tantæ familiæ ut sibi faventem venditare.

26. Neque felicior est Celladeus in mente sensus S. R. Patris Mutii Vitelleschii investigandæ; ille ciatas & R. enim solū augebat de delectu opinionum, quas P. Mutii Vitelleschii à suis subditis eligi optabat. In hoc autem aliud Celladeo non conteadebat, quād quod Magistri Societatis novitates fugerent, & solidas, antiquas, communes, & bene fundatas doctrinas sectarentur, ad quod ipse eorum Constitutiones eos astringunt. Siquidem parte 3. Constitutionum cap. 1. ad litteram O. Declarationes ita se habent. Novæ opiniones admittenda non sunt, & si quis aliquid sentiret, quod discrepare ab eo, quod Ecclesia & eius Doctores communiter sentiant, saum sensum definitio-ni ipsius Societatis debet subjicere, ut in examine declaratum est, in examine autem cap. 3. num. 11. qui admissi petit in Societatem interrogatur, an habuerit, vel habeat opiniones ab illis differentes, quæ communis ab Ecclesia, eisq[ue] Doctoribus ab eadem approbatis tenentur. Et si quando hujusmodi opiniones animum subierint, num paratus sit ad judicium suum submittendum, sentiendumque, ut fuerit constitutum in Societate de hujusmodi rebus sentire oportere. Hic sensus Sancti Patris Ignatii in suis Constitutionibus, qui nullum sua familia idoneum reputat, qui singularibus opinionibus contra communem Doctorum Catholicorum sensum ita addicetus est, ut non sūi paratus ad sentiendum, sicut à Societate constitutum fuerit. Rursus Quinta Congregatio Generalis Decreto 41. in regulis pro delectu opinionum Theologicarum num. 3. hæc habet. In iis etiam, in quibus nullum fidei, pietatisque periculum subest, nem in rebus aliquis momenti novas introducat quæstiones, nec opinionem ullam, que idonei nullius Auctoris sit, in qui præsumt incongruit, nec aliquid contra Theologorum axiomata, communem scholarum sensum doceat. Hic est sensus tum Societatis, tum sacratissimi sapientissimique Ordinis Prædicatorum, quorum dictamina si Celladeus secutus fuisset, nunquam in re tanti momenti communem scholarum omnium sententiam desiderasset, novamque sibi contra omnes confinxisset, sed illi libuit Ordines illos laudare, atque eorum dictamina tanquam sibi faventia venditare, cùm tamen ab eorum præceptis in hâc singulari sūi opinione exprelse recedat, atque è diametro illis contrarietur. Præterea minimè omnium citare

debuisset R. P. Mutiuu Vitelleschium, de quo ex dictis num. 6. constat, quod jussit, resolutionem probabilem semel factam à totâ Provincia Paroquienſi assumi pro uniformi regulâ operandi in re summi momenti, qualis illa erat, de qua agebatur. Ergo R. P. Mutius non solùm in judicio suo, sed etiam in Ordinationibus suis prorsus contrariavit Celladeo.

Rerum sui
teporis no-
titiā adi-
catur in Cel-
ladeo.

Celladei
tradiſio.

Hac ætate
plures ni-
mis strinxe-
runt con-
fidentias.

Incongrua
exaggeratio
Celladei,
qua illum
premit no-
bis faverit.

27. Respondeo secundò, non exiguum in hâc Celladei objec̄tione eruditioem, ac rerum generatum notitiam desiderari. Ait enim, neminem hac saltem ætate de rigore doctrinae conqueſtum esse. Verum hoc evidenter falsum est, sive de directâ, sive de reflexâ doctrinâ sit sermo. De reflexâ dubium nullum est, omnes enim, qui in defensionem doctrinæ reflexæ scripserunt, sunt autem plurimi, expreſſè queruntur, doctrinam moralē nimis restringi ab iis, qui negant licitum esse sequi opinionem practicè probabilem, quod adeo notorium est, ut Celladeus ipse in eadem paginâ, in qua dicit, neminem hâc ætate de rigore doctrinae conqueſtum esse, fateatur plurimos contendere ac obtendere per rigidam sententiam, viam salutis reddi difficultorem, peccata multiplicari, pauciores salvari, &c. adeo parū sibi constat, sibiique aperte contradic̄t in iis, quæ immediate inter se copulat, & nobis sub uno oculi obtutu legenda exhibet. De doctrinis etiam directis idipsum nimis notorium est. Alexander enim VII. plures integros libros Abbatis Sanciani, Episcopi Aleutenſis, & aliorum in Gallia, qui renovare volebant antiquam, ut aiebant, se veritatem penitentia aliosque rigores, condemnavit. Similiter plures assertiones rigidæ contra Regularium privilegia non ita pridem prodierunt, quarum duæ, cum aliis quatuor ad favorem Regularium pertinentibus, Alexandro VII. oblate fuerunt, ut suum de illis judicium, tanquam indubitatam rectè sentiendi regulam interponeret. Pontifex post diligenter rei inquisitionem declaravit duas illas propositiones, suppositis Privilegiis Apostolicis, nullam mereri censuram, quamvis alias quatuor gravi censurâ notarit. Prodit Decretum 30. Jan. an. 1659. ut refert Fagnanus in cap. ne innitavis, de confit. num. 339. prop̄ finem, eoque Decreto mandavit Pontifex, qualificationem & declarationem hanc suam à cunctis tenendam, & in praxi obseruantam esse. Ecce hâc nostrâ ætate opiniones non pauca nimis rigidae aut noviter prodierunt, aut è cineribus suscitatae sunt, quas supremum Ecclesiæ Caput, auctoritate loq̄ interpositâ, explosione atque condemnatione dignas censuit. Porro mirum est, hâc tam notoria, tam recenter in omnium oculis gesta, & à scriptoribus recensissimis recensita, Celladeum latuisse. Latuerunt tamen, ut appareat, cum oppositum pro explorato habeat.

plicari potest sententiæ, contra quam affertur cum opinioni, cui confirmandæ adhibetur, nouiſſi apparet, improprie, & cum intollerabilis hyperbole applicari possit. Hoc tamen arguendī genere usus est Celladeus. Si enim ille pro suâ sententiâ confirmandâ pondus in eo posuerit, quod tot praelatos Auctores pro se habeat, cum tres tantum protulerit, quomodo non addetur majus pondus sententiæ, quam impognat, quæ non solū tres, sed abſque exaggeratione trecentos Auctores praelatos, imo, demptis cululis, omnes omnino pro se citare possit? Præterea pauci illi re ipsâ parum aut nihil à communis sententiâ discrepant, & nullus illorum est, qui Celladei opinionem non explodat. Ceterum hac Celladei exaggeratio facilis tolerari potuerit, si Auctoribus illis, sapientissimisque Religionibus singularissimam suam sententiam falsò non affinxisſet. Verum cum in hoc alii præjudicarit, ut sibi suæ opinioni auctoritatem conciliaret, id abſque debitâ animadversione omitti non debuit.

29. Objicit quartò. Romani Pontifices nunquam usi sunt opinione practicè minus probabili, esto secuti sint opinionem speculativè minus probabilem. Dato enim, quod in universalis sit minus probabile, Papam post dispensare in matrimonio rato, tamen in rariſ illis casibus, in quibus dispensatum est, Pontifices habuerunt circumstantias, & causas particulares discordantib⁹ ab opinione universalis, ob quas practicè probabilius erat dispensationes illas validè & potuisse, & forte etiam aliquo modo debuisse concedi. Hac responsione dissolvuntur, quia & retroquentur quæcumque ex factis Romanorum Pontificum satis odiosè producent aliqui Recentiores. Ita Celladeus lib. 1. quest. 17. §. 4. in fine. qui similia repetit lib. 3. quest. 1. §. 2. in fine. Ubi dicit, Romanos Pontifices, dispensantes in voto solemni aut in matrimonio rato, habuisse circumstantias aliquas, per quas universalis opinio, negans tales dispensationes esse validas, corrigitur, sicut lex universalis corrigitur per Epijkiam; sed quia dispensatio non fit per Epijkiam, quæ locum non habet in dubiis, ideo tunc necessaria erat dispensatio. Ita ille.

Respondeo, opinionem docentem, Matrimonium ratum à Papâ dissolvi non posse, ad omnes prorsus circumstantias extendi, ita ut sensus illius sit, facultatem illud irritandi, seu in eo dispensandi in Papâ non residere, eò quod in nullis prorsus circumstantiis validè dispensare possit. Quod hic sit sensus illius sententiae est indubitatum. Hoc autem stante, repugnat illas afferri circumstantias, quibus validitas dispensationis reddi possit probabilius ejusdem invaliditate; quia nil afferit in particuli, quod ante in generali non rejiciebatur. Et sanè, si ullæ tales circumstantiae afferri possent, eo ipso opinio universaliter affirmans dispensationem talem esse invalidam esset falsa, majorēmque suam probabilitatem perderet. Verum nulla ejusmodi circumstantiae hactenus aut in particulari, aut in generali assignari potuerunt, quia, omnibus illis non obstantibus, opinio negans validitatem subsistit, nihilque de suâ probabilitate amittit, quamvis neget etiam in illis talem potestatem subsistere. Ergo nil in particulari afferit ad formandam conscientiam, quod antea non erat consideratum & rejectum ab opinione universaliter negante, potestatem Papæ ad tales circumstantias extensi. Ergo nil est per quod talis dispensatio

satio in particulari reddi possit prædictè probabilius, si in universalis, speculativè loquendo, sit probabilis Papam absolute carere tali potestate pro omnibus circumstantiis. Itaque haec dubiè nulla est hac Celladei responsio; idque non solum juxta rei veritatem, sed etiam consequenter ad illius doctrinam, quia ille *tum in hac quest. tum alibi* exp̄s docet, quod judicium prædictum particulare discrepare nequit à speculatiō seu universalī, (hoc enim se intelligere nomine iudicii prædicti & speculativi exp̄s declarat) nisi ad sint rationes & circumstantiae novæ, quæ in iudicio universalis formando non erant consideratae & rejectae. At omnia è contrario se habent in causa præsentia. Ergo, juxta Celladei doctrinam, Pontifices in data suppositione sequuntur sive opinionem prædicti minus probabilem, minùsque reflexam, quod si res hac non directè sed reflexè consideretur, & queratur, non quid validè fiat, sed quid, stante opinionum directè enunciacione diversitate, Pontificibus licet, utique assero, probabilis illa fuisse, se licet dispensasse; verum ex eadem rationes reflexæ quæ procedunt de omni opinione probabili directè minus tutâ, nec Celladeus contrarium persuadere poterit;